1.1. “İzzet “ Kavramı

“Güçlü ve üstün olmak, galip gelmek, saygın olmak” gibi anlamlara gelen
ʿazz kökünden türeyen izzet lafzı el-İsfahânî’ye göre (ö. V./XI. yüzyılın ilk
çeyreği), kişiyi mağlup olmaktan kurtaran haldir ve ارض عزاز (sert yer) sö-
zünden gelmektedir. İbn Manzûr ise (ö. 711/1311) ʿizz’in kuvvet, şiddet, galip
olma, yükseklik ve kaçınma (imtinâʿ) anlamlarında olup züll’ün zıddı oldu-

anlamına gelmesi de bu lafzın, şiddet ve kuvvet
anlamındaki izzet kavramı ile olan mana ilişkisini ortaya koymaktadır.18F

19

Fahreddîn er-Râzî’ye göre (ö. 606/1210) örfte mülk kapsamına giren her
şey bu kavramın kapsamına girmektedir. Mal ve makam çokluğu bunlardan-
dır. Mal çokluğuna; ev, arazi, ekin ve nesil gibi canlı cansız her şey girmekte-
dir. Makam çokluğundan kasıt ise kişinin insanlar nezdinde heybetli, sözü
dinlenir ve itaat edilir konumda bulunmasıdır.20

75 Zira Allah mülke kimin layık olduğunu en iyi bilmekte, ıslâh ve
istifade hedeflerine matuf olmak üzere onu dilediği kimseye vermektedir.75F

76 O,
dilediğini yapan hakîmdir, “lâ yüs’el”dir.76F

77

Aynı anlayış doğrultusunda Kâ‘bî, (ö. 319/931) mülkün verilmesi ve çe-
kip alınmasının Allah’ın mutlak ihtiyarı ile hak etme ölçütüne bağlı gerçekleş-
tiğini belirtmiştir. Diğer bir deyişle Allah mülkü, onu hak edecek davranışlar-
da bulunanlara vermekte, kendi emrinden çıkan kimseden de almaktadır.
Allah’ın Hz. İbrahim’e: “Seni insanlar için önder kılacağım.”

eden sözleri, ta‘zîme karşılık gelen ameller/ibadetler Allah katına çıkarır”
anlamında düşünülmüştür. Sözü edilen anlamı destekleyecek şekilde ُوَالْعمََل
الِحُ .ifadesinin merfû‘ okunması Nehhâs’a göre (ö. 338/950) daha doğrudur الصَّ
Çünkü bu görüşü üstün kimseler benimsemiştir ve sözü edilen okuyuş Arap
diline daha uygundur. İsa b. Ömer’den (ö. 149/766) gelen rivâyet dışında
amel lafzının merfû‘ okunmuş olması da bu görüşü desteklemektedir.107F

108

Zikri geçen zamirin sâlih amele gittiği ve el-kelimü’t-tayyib’in fâil konu-
munda olabileceği görüşünde ise iman merkeze alınmış ve bu anlamlandırma
“imansız amelin boş olduğu” anlayışıyla temellendirilmiştir.109 “Erkek olsun
kadın olsun mü’min vasfıyla kim faydalı işler yaparsa ona güzel bir hayat
yaşatırız.”